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Abstrakt

V této práci se zabývám problematikou vstupu absolventů středních odborných

škol s maturitní zkouškou na trh práce v Praze. Zaměřuji se především na prozkoumání

postojů a očekávání absolventů společně s jejich následnou vlastní zkušeností na trhu

práce. Pro lepší náhled na problematiku jsem udělala polostrukturovaný rozhovor se

čtyřmi absolventy a dále jsem pomocí dotazníku získala data od dalších 56 absolventů.

Tato data jsem analyzovala a výsledky interpretovala. Provedeným výzkumem jsem

dospěla k závěru, že absolventi většinou vstupují na SOŠ s nedostatečným povědomým

o oboru, který se rozhodli studovat, z čehož jsou později rozčarováni. Z tohoto důvodu

se většina absolventů nechce a později ani neuplatňuje na trhu práce ve vystudovaném

oboru. Za strategie k hledání zaměstnání pak naprostá většina absolventů volí

internetové portály a pomoc známých, zatímco Úřad práce je absolventy využíván

pouze jako nástroj k zaplacení sociálního a zdravotního pojištění. Dále je z výsledků

zřejmé, že se téměř všichni absolventi uplatňují nejprve na sekundárním sektoru trhu

práce a své první zaměstnání mnoho z nich opouští poměrně brzy. Přínos této práci

vidím hlavně v tom, že umožňuje podrobnější vhled do zkoumané problematiky, který

je možno využít při dalším zkoumání.

Abstract

In this thesis I am looking into how absolvents of vocational schools with final

exam enter labor market in Prague. I’m focusing primarily on exploring postures and

expectations of the absolvents along with their consequent experience on labor market.

For better look on the subject I made a semi-structured interview with four absolvents.

Then I acquired data from another 56 absolvents by using a form. Then I analyzed and
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interpreted the data. By this research I concluded, that absolvents mostly enter

vocational school with inadequate awareness of a field they chose to study, which is

making them disappointed. For that reason, majority of the absolvents don’t want to and

later even don’t find use in the graduated discipline. As a strategy for finding a job,

majority of them choose internet sites and help from friends, while labor office is used

just as a tool for paying social and medical insurance. Moreover, from the results is clear,

that almost every absolvent applies initially in secondary sector of labor market and its

first job leaves mostly in a short time. The benefit of this thesis I see mostly in its detailed

view into the subject which can be used in the process of further research.
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Předpokládaný název:

Uplatnění absolventů pražských středních škol

na trhu práce

Úvodní vymezení

Ve své bakalářské práci bych se chtěla zabývat problematikou vstupu

absolventů středních škol na trh práce v České republice. Absolventy škol můžeme

považovat za jednu z nejvíce ohrožených skupin na trhu práce, protože se ve většině

případů jedná o mladé lidi postrádající předchozí praxi, je pro ně velmi těžké vůbec

získat své první zaměstnání. Přechod ze školních lavic do skutečného zaměstnání je pro

každého člověka velký krok a dle mého názoru není těmto mladým lidem dostatečně

usnadněn, právě naopak je pro ně uplatnění na trhu práce ještě mnohem náročnější než

pro kohokoliv jiného (Vojtěch, Chamoutová 2011, s. 46). Mladí ze škol vychází s velkou

zásobou teoretických znalostí, ale co se praxe a pracovních zkušeností týká, mají jich

nedostatek a někdy je postrádají zcela, navíc nemají ani reálné požadavky na svou první

pracovní pozici. Toto jsou důvody, které zaměstnavatele odrazují od zaměstnávání

absolventů asi nejvíce (Kalousková, Vojtěch 2008, s. 31).

V práci se primárně zaměřím na problémy spojené se vstupem absolventů

středních škol na trh práce. Hlavními důvody horšího uplatnění absolventů středních

škol na trhu práce jsou, podle pracovníků Úřadů práce, nedostatečná praxe absolventů,

dále vysoké počty absolventů určitého oboru nebo třeba dlouhodobý nezájem

zaměstnavatelů o absolventy určitých oborů (Skácelová, Vojtěch 2009, s. 11). Také

vymezím pojem nezaměstnanost a další klíčové pojmy, zaměřím se na přechod

absolventů středních škol na trh práce, předčasné odchody ze vzdělávacího systému

a teoretická východiska. Gymnázia pro účel své práce vynechám. Za konkrétní oblast,

kde budu zkoumat problematiku vstupu absolventů středních škol na trh práce, jsem si

vybrala Prahu, která má jakožto hlavní město České republiky nejvyšší koncentraci

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce
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pracovních míst a vzdělanostních příležitostí. Podle Českého statistického úřadu, je

nezaměstnanost v Praze poloviční oproti celostátnímu průměru (ČSÚ 2010). Trh práce

v Praze je tedy oproti ostatním oblastem ČR silně specifický, a proto jsem si ho vybrala.

Z dat je zřejmé, že nezaměstnanost není, alespoň pro V Praze, tím hlavním problémem,

který čerstvě vystudované absolventy trápí.

Cíl a výzkumné otázky

Cílem mé práce bude popsat pozici absolventů pražských SOŠ na trhu práce

z pohledu samotných absolventů a zkoumání ostatních faktorů, které souvisí se vstupem

absolventů na trh práce.

Pokusím se zodpovědět především tyto výzkumné otázky: Mají čerství

absolventi pražských středních škol vysoké a nereálné požadavky na své první

zaměstnání? Změní se po několika měsících jejich očekávání, která měli před vstupem na

trh práce? Spokojí se s prací mimo obor nebo i s menším nástupním platem a delší cestou

do zaměstnání než původně připouštěli?

Metody a struktura

V první části své práce provedu desk research a shrnu poznatky českých i zahraničních

výzkumů na téma vstup absolventů na trh práce. Dále pak provedu vlastní šetření

zaměřené na čerstvé absolventy(tj. lidi maximálně rok po zakončení vzdělání) pražských

středních odborných škol, kteří se rozhodli nepokračovat dále ve studiu. Mým záměrem

je nejprve formou standardizovaného dotazování čerstvých absolventů získat přehled

o jejich očekáváních a postojích. Dále s několika z nich udělám polostrukturovaný

rozhovor a tento rozhovor pak znovu zopakuji za několik měsíců, abych porovnala jejich

očekávání s realitou. V druhém rozhovoru se zaměřím hlavně na to, zda přehodnotili

svá očekávání, jak se prozatím dokázali nebo nedokázali uplatnit v oboru či mimo něj,

a zda si osobně myslí, že je škola na jejich budoucí povolání připravila dostatečně.

xiii

Teoretická a věcná východiska

Při zpracování práce budu vycházet z předchozích výzkumných zjištění, teorií

a konceptů těchto tří oblastí:

Trh práce a vstup na něj

Role vzdělávání při přípravě na trh práce

Mladí a jejich představy
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Úvod

1

1 Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou vstupu absolventů

středních odborných škol s maturitou na trh práce v České republice.

Absolventy škol můžeme považovat za jednu z nejvíce ohrožených skupin na

trhu práce. A protože se ve většině případů jedná o mladé lidi postrádající předchozí

praxi, je pro ně velmi těžké vůbec získat své první zaměstnání. Přechod ze školních lavic

do skutečného zaměstnání je pro každého člověka velký krok a dle mého názoru není

těmto mladým lidem dostatečně usnadněn, právě naopak je pro ně uplatnění na trhu

práce ještě náročnější než pro většinu ostatních (Vojtěch, Chamoutová 2011, s. 46). Podle

pracovníků Úřadu práce jsou hlavními důvody horšího uplatnění absolventů SOŠ:

nedostatečná praxe absolventů, vysoké počty absolventů určitého oboru, nebo také

dlouhodobý nezájem zaměstnavatelů o absolventy určitých oborů

(Skácelová, Vojtěch 2009, s. 11).

V práci se primárně zaměřuji na očekávání a následnou vlastní zkušenost

absolventů na trhu práce. Dále se zaměřuji na obecnou problematiku spojenou se

vstupem absolventů středních odborných škol na trh práce. Také vymezím pojem

nezaměstnanost a další klíčové pojmy, zaměřím se na přechod absolventů středních škol

na trh práce, podívám se na nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, na uplatnitelnost

absolventů podle oborů a porovnám nezaměstnanost absolventů v České republice

a EU. Gymnázia pro účel své práce vynechám, a to především z toho důvodu, že většina

gymnazistů dále pokračuje v terciárním vzdělávání (Úlovec, Vojtěch 2014). Kromě toho

jsem se v rámci zúžení tématu rozhodla vyřadit i absolventy bez maturitní zkoušky,

protože se stejně jako gymnazisté nacházejí po absolvování v trochu jiné situaci než

absolventi středních odborných škol s maturitní zkouškou.


[…]


špatně nebo co neumíš. To je velmi pozitivní co? (smích)

7. Jak jsi hledal/a svoje první zaměstnání?

-zodpovězeno

8. Jaké zaměstnání to je (bylo)?

První zaměstnání...tak to se dá počítat ten UniCredit, kde jsem byla ještě při jazykovce. Byla to

brigáda, chvilku jsem tam byla na tý na hlavák, asi měsíc, že jsem si chtěla přivydělat. To mi dali

úžasných asi 11 tisíc, tak jsem jim řekla čau mějte se hezky ale jinak jako přímý pracovní poměr

jsem měla až potom a to bylo vymáhání pohledávek po telefonu. Nechoď to dělat, opravdu, sedíš

u telefonu, teď ti to pípá do toho ucha, je to otravný, nudný a tam jsem byla opravdu znechucená

24 hodin denně, celej tejden. Ani ten víkend jsem si neužila, protože prostě víš, že tam znovu

musíš. Takže tam jsem hledala práci ještě během, abych zdrhla ze zkušebky, což se mi pak

povedlo do tý spořky.

A kolektiv/peníze byly jaký?

Jako peníze tam byly slušnější než co mám teď ale jakoby s kolektivem to se nedalo moc dobře

říct jako ten kolektiv se nedal dost dobře poznat. Tam při nějaký obědový pauze nebo na cigáru

to se fakt nedalo, tam vopravdu jak jsme seděli v těch kukaních, jak máš ty callcentra opravdu

jenom ten boxík a opravdu musíš jet, telefonovat, opravdu celej den, celejch 8 hodin, tak nemáš

ani možnost s těma kolegama nějak popovídat, tam nemáš šanci v takovýhle práci.
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Martin

1. Jaké je tvoje nejvyšší dosažené vzdělání?

Střední s maturitou.

2. Jakou střední školu jsi vystudoval?

Strojírenskou

-A obor?

Počítačový systémy.

3. Chtěl ses po škole uplatnit ve svém oboru?

Ne

-Proč ne?

Je to hrůza.

-Kdy jsi to zjistil?

Už v prváku. Chtěl jsem odejít, ale rodiče mi to nedovolili.

-když jsi tam teprve šel, tak jsi to dělat chtěl?

Ne, ona to byla první škola, kde mě vzali.

-Věděl jsi jaký zaměstnání chceš dělat?

Ani trochu.

4. Hledal jsi zaměstnání hned po ukončení střední školy?

No musel jsem. Jenom hledal no.

-Jak jsi hledal?

Asi blbě...na netu hlavně. Na jobsu, na prace a takovýhle ty portály. Máma mi pak i

nosila z metra ale to...ztráta času.

-Byl jsi přihlášen na úřad práce?

Jojo, hned po škole jsem se tam přihlásil, hned v září...nebo ne v září, já dělal reparát,

takže až v říjnu snad.

-Pomohli ti na Úřadu práce?

Akorát vopruz. Furt někam lítat, pak mi řeknou, že už je to dávno obsazený, takže ne.

Jenom abych nemusel platit zdravotní.

-Nějaký kurzy ti nabízeli?

To za mě už nebylo snad, oni dřív byli neplacený a pak už uplně upustili od toho. Od

těch kurzů, takže...nic mi nenabízeli to ne.

-Za jak dlouho jsi našel práci?

No jako na hlavní poměr asi tak až za rok.

-Do tý doby jsi dělal nějaký brigády?

Noo, jsem doplňoval zboží nebo počítal na inventurách, takový ty podřadný...

-Bylo teda pro tebe těžký si něco najít?

No tak to je těžký pro každýho, ať máš střední nebo vejšku.

5. Překvapilo tě něco při hledání zaměstnání?

Noo tak na škole nám říkali, že v oboru je strašnej nedostatek lidí, noo a když jsem vylez, tak to

vůbec nebyla pravda. Říkali, že je to dobře placený, to taky neni pravda. I pokladní v Penny
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marketu má víc než nějakej soustružník. No takže chtěj práce vhodná pro absolventy a chtěj mít

pět let praxe, jak to může bejt pro absolventy to nechápu ale...normálka no.

-A třeba pohovory?

Já byl na pár jo, protože první práce to byla účetní...to bylo přes bejvalky mámu, takže tam moc

pohovor se tomu říkat nedá ale já nevim, byl jsem v makru třeba na pohovoru a jako nevim no,

nic zajímavýho. Bylo tam moc lidí...já byl na pár pohovorech, takže to nemůžu moc posoudit.

-Na kolik inzerátu si odepsal a na kolik se ti ozvali?

Třeba řeknu, že jsem odepsal třeba na 100 a z toho mi odepsali na tři jo, takže...jim to za to nestojí,

aby odepisovali každýmu.

-A ti tři ti napsali co?

Většinou teda jako, že ne, že už někoho maj, že je někdo vhodnější a když jo tak to bylo nějakej

pohovor právě.

-Řekli ti někdy proč tě odmítli?

Jakože někdo kvalifikovanější je nebo tak...tak jako nemůžou napsat, že vzali někoho protože má

vejšku a já nebo tak nebo že má praxi a já ne.

8. Jaké bylo tvoje první zaměstnání?

No..ten účetní.

-Byl jsi tam spokojený?

Ne. Protože to byla máma tý bejvalky, tak jako to bylo, žejo ze známosti a tak toho

možná trošku využívala, takže mi platila celkem hovno. Takže jsem odešel, protože za ty

prachy se tam nebudu...taky v tý době kdy jsem tam nastoupil, tak to nebyla bejvalka a

pak už to byla bejvalka, což je takový těžký.

-A kolektiv?

Tam byli snad čtyři lidi, no takže malá firma, práce jednoduchá. Já jsem jenom psal do

počítače, takže jednoduchá no, nenáročná, maximálně na oči.
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