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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

Práci jsem převzal jako konzultant až v její dokončovací fázi. Proto má moje vyjádření částečně

oponentský charakter (viz 7 bod posudku).

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Výzkumný cíl je zřetelně formulován a poctivě sledován jak v části věnované statistikám

nezaměstnanosti („desk research“), tak ve vlastním autorském výzkum, kde je konkretizován do

řady relevantních výzkumných otázek. Díky tomuto výzkumu, který využívá jak kvalitativní, tak

kvantitativní metodiku, autorka získává dostatek faktických informací, aby mohla argumentované

zodpovědět svoje výzkumné otázky. Výklad je logicky strukturovaný.

2. Opírá se autorka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné textů.

Autorka prokazuje, že zná odpovídající relevantní literaturu i odpovídající statistické prameny.

Citován je i jeden anglický zdroj.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

V rámci výzkumu byly provedeny 4 polostrukturované rozhovory a navazující dotazníkové šetření

(56 respondentů). Výběr, kde bylo podmínkou, že oslovená osoba absolvovala nedávno

odpovídající typ školy, byl proveden na sociálních sítích. Vzhledem k podobnosti výpovědí

v kvalitativní části šetření je možno přijmout tvrzení, že došlo k teoretickému nasycení vzorku.

Vyšetřený soubor zahrnující 56 respondentů může mít jen omezenou vypovídací schopnost a

nenabízí příliš možností k hlubším analýzám. Autorka je si toho vědoma a jak prezentace dat, tak

jejich interpretace je přiměřená možnostem datového souboru. Přes určité pochybnosti o vypovídací

schopnosti získaných dat, je třeba ocenit, že autorka doplnila obvyklé polostandardizované

rozhovory o dotazníkové šetření.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěla?

Kvalita argumentace odpovídá výše uvedeným parametrům provedených výzkumů.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce je hlediska formálních náležitostí v pořádku. Snad jen seznam literatury by měl být seřazen

podle abecedy a v seznamu by se neměly objevovat citované stránky. Jazyková i stylistická úroveň

textu je dobrá, až na to, že v některých dlouhých souvětích není odpovídající interpunkce.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Určitá přehlédnutí, která padají i na vrub konzultanta:

-na str. 20 je slíbena tabulka ukazující počty uchazečů o zaměstnání z jednotlivých vzdělanostních

skupin

-graf na str. 39 (graf 9) neodpovídá textu na další stránce a je navíc nesmyslný

Určité (koncepční) otázky, které podle mého názoru, měla práce řešit (a neřeší je)

-základní teze o ohrožení absolventů při vstupu na trh – nedostatek praxe. Potvrdila se provedeným

výzkumem? Byla praxi věnována ve strukturovaných rozhovorech či v dotaznících dostatečná

pozornost? Byl to hlavní důvod, proč absolvent nenacházel zaměstnání?

-specifika Prahy – jak se tato zásadní věc promítla do vlastního šetření, nestačí (podle mne) provést

šetření na Pražácích, ale je potřeba se jich nějakým způsobem zeptat, jak daná lokalita ovlivnila

jejich hledání práce.

-z výpovědí respondentů je zjevné, že Úřad práce má pro ně jen jediný smysl (zdravotní a sociální

pojištění), z části textu věnovaného činnosti ÚP (programy, rekvalifikace…) se naopak plyne, že

tato instituce funguje velmi dobře. Jak to tedy je?

-za velmi sporný závěr považuji konstatování, že absolventi ve své většině najdou uplatnění na

sekundárním trhu práce a že je to přirozený a neproblematický jev. Myslím, že to je velmi

problematické (tento trh není pro středoškolsky vzdělané odborníky).

-podle mne není zcela jasné, jak je to s hledáním práce v oboru. Není vysvětlení absolventů

následnou racionalizací získání zaměstnání? Proč většina dotázaných považuje svoji volbu střední

školy za omyl?

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jaký význam má praxe pro absolventy, kteří beztak nechtějí pracovat v oboru?

9. Celkové hodnocení práce:

I když jsem výše uvedl řadu otázek, které by si podle mne v práci, která mapuje uplatnění

absolventů pražských SOŠ na trhu práce, měly řešit, tak předložený text naplňuje požadavky

kladené na bakalářskou práci (formulace problému, dobrá práce se zdroji, realizace vlastního

šetření, odpovídající analýza dat, logicky strukturovaný a dobře argumentovaný výklad).
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